

M.p. wtorek 3 kwietnia 1945 r.

Rok II Nr. 75 (351)

9 GENERALÓW POLSKICH OSWOBODZONYCH Z NIEMOLI NIEMIECKIEJ

Londyn 2.IV. Korespondent radia brytyjskiego Frank Gillar depezuje dziś wieczorem z frontu zachodniego, że oddziały I i III armii amerykańskiej oswobodziły z niewoli 2.500 oficerów i szeregowych polskich, wśród nich 9 generałów. Znajdowali się oni w niewoli niemieckiej od 1939 r.

ZANIEPOKOJENIE W LONDYNIE I WASHINGTONIE ŻĄDANAMI I POLITYKĄ SOWIECKĄ

Londyn 2.IV. Wielkie pismo londyńskie "News Chronicle" omawia dziś obszernie żądanie Rosji dopuszczenia na konferencję w San Francisco przedstawicieli komitetu lubelskiego. Dziennik podkreśla, że narady komisji trzech w Moskwie nie czynią żadnych postępów, albowiem Hołotow domaga się, aby nazwiska przywódców polskich, którzy mają być zaproszeni do Moskwy w związku z powołaniem tzw. tymczasowego rządu jedności narodowej - przedstawione były do aprobaty komitetowi lubelskiemu. Natomiast ambasadorzy brytyjski i amerykański uważają, że zadanie ich polega na ułatwieniu prac, zmierzających do utworzenia nowego rządu, nie zaś na zatwierdzeniu nowego składu komitetu lubelskiego. Rząd brytyjski - pisze "News Chronicle" - tak solennie zobowiązał się uznawać rząd polski w Londynie dopóki nie zostanie utworzony nowy rząd istotnie reprezentacyjny, że nie może w żadnym wypadku zgodzić się na uprzywilejowanie komitetu lubelskiego przez dopuszczenie jego delegacji na konferencję w San Francisco. Nie zgodziłaby się z tym również opinia amerykańska. Dziennik pisze dalej, że wysoce niepokojący jest fakt, iż nie ma dotychczas swobodnej wymiany wiadomości z Polską, Rumunią i innymi krajami pld.-wschodniej Europy. Wiadomości nadchodzące z tych państw są tak sprzeczne z jednorodnością aliantów na konferencji w Jałcie, że obserwatorzy polityczni w Londynie zdradzają wielkie zaniepokojenie i uważają za konieczne jak najszybsze nowe spotkanie "wielkiej trójki".

Nowy Jork 2.IV. Prasa amerykańska podała na czołowych miejscach wiadomość o odrzuceniu przez W. Brytanię i St. Zjednoczone żądania rządu sowieckiego w sprawie dopuszczenia na konferencję w San Francisco przedstawicieli rządu lubelskiego. "New York Times" pisze, że od chwili konferencji krymskiej zaszły wydarzenia, które rzucają cień wątpliwości na decyzje powzięte w Jałcie. Najbardziej z tych faktów są następujące: 1) odmowa rządu sowieckiego co do przedstawionych przez ambasadorów W. Brytanii i St. Zjednoczonych kandydatów na konferencję w sprawie utworzenia tzw. polskiego tymczasowego rządu jedności narodowej; 2) brak porozumienia rządu sowieckiego z rządami brytyjskim i amerykańskim co do składu rządu rumuńskiego; 3) nieoczekiwane wypowiedzenie przez Rosję traktatu z Turcją; 4) niedoceniienie przez Związek Sowiecki znaczenia konferencji w San Francisco, które wyraziło się w tym, że na przewodniczącego delegacji nie wyznaczono komisarza spraw zagranicznych.

MAŁŻONKA CHURCHILLA

WŚRÓD ŻOŁNIERZY POLSKICH

Kair 2.IV. Małżonka premiera Churchilla odwiedziła w Wielki Piątek obóz wojska polskiego na terenie Egiptu. Pani Churchill wygłosiła przemówienie do żołnierzy polskich, w którym powiedziała m.in.:
W drodze do Rosji zatrzymałam się na kilka dni w Egipcie. Jestem szczerze rada, że mam okazję powiedzenia do was kilku słów. Wasza odwaga i szczerza postawa wobec sprzymierzonych są powszechnie znane. Wasze wysiłki i walka z naszym wspólnym wrogiem zjednały wam szacunek całego świata. Wyobrażam sobie, jak pragniecie powrotu do wolnej ojczyzny. Wierzę, że z pomocą Boga osiągniecie ten cel i życzę wam tego z całego serca.

DECYDUJĄCY TYDZIEŃ WOJNY

Sztokholm 2.IV. Naczelny komentator radia szwedzkiego płk. Hanson oświadczył dziś, że nadchodzący tydzień zadecyduje o losach wojny. Jeżeli Niemcy nie zdołają nadal ustalić jakiegokolwiek linii frontu na zachodzie - wojna musi się skończyć w pierwszej połowie kwietnia. Prasa szwedzka donosi, że generałowie niemieccy złożyli przywódcom partii narodowo-socjalistycznej ultimatum, domagające się natychmiastowego wszczęcia rokowań pokojowych z aliantami.

ZWYCIĘSKI MARSZ SPRZYMIERZONYCH W GŁĄB NIEMIEC - ROSJANIE O 40 KM OD WIEDNIA - DESANT AMERYKAŃSKI NA WYSPIE OKINAWA - podajemy na str. 2.

ZWYCIĘSKI MARSZ SIŁY ZŁIERZONYCH W CIĘB NIEMIEC
Zagłębie Ruhry odcięte - Monastyr zdobyty

Kwatera Główna gen. Eisenhowera 2.IV. Ogłoszone dziś wieczorem niektóre szczegóły postępów wojsk II armii brytyjskiej stwierdzają, że piechota brytyjska na terenie Westfalii zdobyła Monastyr i zbliżyła się do wielkiego węzła komunikacyjnego Osnabrück. Oddziały VI dywizji wojsk powietrznych sforsowały kanał Dortmund - Ems i posuwają się naprzód. Dalej na północ zdobyte zostało miasto Rheine. Wieczorne doniesienia podają, że na terenie środkowego odcinka frontu zorganizowany opór niemiecki załamał się zupełnie. Oddziały III armii amerykańskiej zagrażają bezpośrednio Norymberdze.

Londyn 2.IV. Na skutek połączenia się wojsk I i IX armii amerykańskiej Zagłębie Ruhry odcięte zostało od reszty Niemiec. Na terenie Zagłębia znalazła się w potrzasku tzw. grupa B armii niemieckich, jedna z trzech grup armii Kesselringa. W skład jej wchodziły armie VII, XV i V armia pancerna pod dowództwem gen. Modela. Wieczorne depesze podają, że Amerykanie rozpoczęli już likwidację okrążonych oddziałów niemieckich. W pobliżu miasta Siegen oddziały amerykańskie przekroczyły rzekę Sieg.

Londyn 2.IV. Na środkowym odcinku frontu oddziały amerykańskie walczą na przedpolach miasta Kassel. Na odcinku północnym I armia kanadyjska rozpoczęła dziś natarcie mające na celu likwidację stanowisk niemieckich między Nijmegen a Arnhem. Radio niemieckie podaje, że "silne oddziały marsz. Montgomery uderzyły od tyłu na linię frontu holenderskiego, wobec czego wojska nasze rozpoczęły zorganizowany odwrót z Holandii".

Berlin 2.IV. Komentator wojenny radia berlińskiego podał dziś wielce pesymistyczną ocenę sytuacji na froncie zachodnim. Stwierdził on,

że kolumny pancerne nieprzyjaciela nacierają silnie w rejonie miasta Bielefeld, aby przerwać linię niemieckie na Hanower.

Walki toczą się na przedmieściach Kassel i Lippstadt. Byłoby nonsensem - oświadczył rzecznik niemiecki - nie widzieć, że sytuacja na froncie zachodnim pogarsza się.

Berlin 2.IV. Radio berlińskie zapowiedziało dziś, że nadawane będzie co godzinę wiadomości wojenne, gdyż "agenci wroga sięją panikę na terenie Rzeszy".

WOJSKA SOWIECKIE ZBLIŻAJĄ SIĘ DO WIEDNIA I BRATYSŁAWY

Moskwa 2.IV. Wojska sowieckie zbliżają się szybko do Wiednia. Nacierające od południa oddziały Tołbuchina walcą na przedmieściach Wiener Neustadt (40 km na południe od Wiednia) a wysunięte strażnice znajdują się o 10 km dalej. Ze wschodu czołowe oddziały Malinowskiego docierają do Bratysławy.

M.p. 2.IV. Gauleiter Austrii Schirach wygłosił dziś przez radio przemówienie, w którym powiedział m.in.: Wrogi stoi u bram Wiednia. Bronić będziemy tej twierdzy do ostatniego człowieka. Wiednia bronić będzie cały naród niemiecki, kto uchyli się od tej walki - stracony zostanie jako zdrajca.

M.p. 2.IV. Radio Bratysława przestało nadawać dziś o godz. 10 rano. W ostatniej chwili nadano odezwę do garnizonu miasta, wzywającą go, aby bronił się do ostatka.

Moskwa 2.IV. Wieczorne depesze podają, że na Węgrzech wojska sowieckie na pld. zachód od jeziora Balaton rozszerzyły front aż do granicy jugosłowiańskiej.

AMERYKANIE LĄDOWALI NA WYSPIE OKINAWA

Nowy Jork 2.IV. Amerykańskie siły lądowo-morskie wylądowały na wyspie Okinawa, położonej o 500 km od Wysp Japońskich.

Amerykanie ustanowili przy czółek na wyspie i posunęli się w głąb o 5 km, zajmując 2 lotniska. Lądowanie na wyspie Okinawa było największą operacją lądowo-morską na Pacyfiku, w której wzięło udział 100 tys. żołnierzy.

Nowy Jork 2.IV. Dziś rano 150 amerykańskich nadforteo latających bombardowało zniszczonego pułapu fabrykę silników lotniczych w Tokio.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn 2.IV. Dowództwo alianckie potwierdziło wiadomość ze źródeł niemieckich, że oddziały amerykańskie walcą już na przedmieściach Kassel. Na pld.-wschód od tego miasta Amerykanie znajdują się w odległości 3 km od Eisebach, co oznacza, że przebyli już połowę drogi przez Niemcy i od Berlina dzieli ich 270 km. W mieście Fulda (150 km od Koblenji) toczą się walki uliczne. VII armia amerykańska nacierająca w kierunku Norymbergi posunęła się o 30 km poza Würzburg.

Londyn 2.IV. W marcu sprzymierzeni wzięli do niewoli na froncie zachodnim 350 tys. jeńców. Od chwili lądowania w Normandii liczba jeńców niemieckich na zachodzie wynosi 1 milion 256 tys. ludzi.

Berlin 2.IV. Radio niemieckie doniosło wieczorem, że Rosjanie oskrzydlili Wiedeń od południa o dotarli do przełęczy Semmering w Alpach austriackich.

Londyn 2.IV. Korespondenci wojenni donoszą, że wojska sowieckie znajdują się w odległości 4 km od Bratysławy.

Sztokholm 2.IV. Korespondenci wojenni prasy szwedzkiej donoszą z frontu włoskiego, że lada godzina oczekiwane jest rozpoczęcie wielkiej ofensywy gen. Clarka.

Nowy Jork 2.IV. Amerykanie dotarli już w głąb wyspy Okinawa, nie napotykają na opór Japończyków i zagrażają bezpośrednio stolicy wyspy.